— 1 —

赣水办字〔2020〕8号

江西省水利厅办公室关于组建

水利发展研究特约研究员队伍的通知

各设区市、省直管试点县（市）水利局，厅机关各处室、厅直各

单位，省鄱建办、省水投公司：

为切实推动全省水利发展研究工作，有效发挥好江西水利科

学研究院“江西省水利发展研究中心”（筹）“思想库”和“智囊团”

的作用，经研究，决定在全省组建一支具有较高理论水平和较强

实践经验的水利发展特约研究员队伍，助推全省水利重点方向和

关键环节改革攻坚。现将有关事项通知如下：

一、特约研究员的选任条件

1．具有较高的思想政治素质和较强的工作责任心，热心服

— 2 —

务江西水利事业改革发展；

2．具有较强的水利发展研究水平和较丰富的水利工作实践

经验，能参加或组织开展研究活动，参与（配合）研究课题，原

则上需具备副高以上职称；

3．有一定的文字功底，能撰写较高水平的研究文章或调研

文章。

二、特约研究员的主要职责

特约研究员是江西省水利发展研究中心“智库”的重要组成，

主要承担以下职责：

1．参与合作研究。围绕全局性、战略性重大问题和水利实

践中的新情况、新问题，积极推荐研究选题，主动联合申报水利

政研课题，参与和支持课题研究执行工作。

2．配合开展调研。围绕水利改革发展的关键问题、社会关

注的水利问题、基层关切的具体问题，提出预见性建议意见，配

合开展综合调研，分析落实和执行情况，评价重大决策实施效果，

提出切实可行的调研意见和建议，为生态鄱阳湖流域建设提供智

力支撑。

3．辅助决策咨询。加强与江西省水利发展研究中心的沟通

联系，收集整合地方水利发展改革情况、经验，持续跟踪厅重大

政策的执行成效，及时提出存在的问题和偏差，提出合理的意见

建议。

4．配合做好其他水利发展研究有关的支撑工作。

— 3 —

三、有关要求

1．厅直各单位、厅机关各处室、省鄱建办、省水投公司以

及各市县（区）水利局至少报送 1名专业技术人才作为特约研究

员，填写《江西省水利发展研究中心特约研究员报名表》，并加

盖公章，报送至省水科院（省水利发展研究中心）。

2．县（市、区）的特约研究员名单由设区市水利局统一报

送，各设区市（鄱阳湖）水文局的名单由省水文局统一报送，省

直管试点县（市）的名单直接报送。

3．省水科院（省水利发展研究中心）负责评论员队伍的人

员选拔和工作考核，完善学习和培训机制，不断提升特约研究员

的政策研究素质、能力和水平。

联 络 人：省水科院（省水利发展研究中心）吴礼玲

联系电话：0791-87606712 18270917735

电子邮箱：894916068@qq.com

附件：江西省水利发展研究中心特约研究员报名表

江西省水利厅办公室

2020年 8月 27日

江西省水利厅办公室 2020年 8月 27日印发

— 4 —

附件

江西省水利发展研究中心特约研究员报名表

姓 名 单 位

性 别 出生年月

文化程度 政治面貌

职 称 职 务

手机号码 电子邮箱

QQ号 微信号

通信地址

个人简历

获得荣誉

单位意见
单位：

年 月 日